

## 連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	30,163,309,203	固定負債	7,799,611,365
有形固定資産	28,949,116,352	地方債等	6,107,382,971
事業用資産	15,459,960,058	長期未払金	56,248,861
土地	4,047,200,245	退職手当引当金	1,016,802,457
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	14,624,466,416	その他	619,177,076
建物減価償却累計額	-9,097,298,870	流動負債	755,965,296
工作物	1,049,813,517	1年内償還予定地方債等	561,167,862
工作物減価償却累計額	-391,903,564	未払金	47,560,276
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	89,715,656
航空機	-	預り金	53,057,770
航空機減価償却累計額	-	その他	4,463,732
その他	-	負債合計	8,555,576,661
その他減価償却累計額	-	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	5,227,682,314	固定資産等形成分	30,453,198,478
インフラ資産	13,101,602,000	余剰分(不足分)	-7,423,080,997
土地	1,216,666,037	他団体出資等分	-
建物	189,405,627		
建物減価償却累計額	-108,415,007		
工作物	33,364,623,427		
工作物減価償却累計額	-21,703,563,547		
その他	389,267,917		
その他減価償却累計額	-256,927,472		
建設仮勘定	10,545,018		
物品	1,172,028,143		
物品減価償却累計額	-784,473,849		
無形固定資産	-		
ソフトウェア	-		
その他	-		
投資その他の資産	1,214,192,851		
投資及び出資金	14,469,800		
有価証券	-		
出資金	14,469,800		
その他	-		
長期延滞債権	142,090,400		
長期貸付金	-		
基金	1,068,102,235		
減債基金	-		
その他	1,068,102,235		
その他	-		
徴収不能引当金	-10,469,584		
流動資産	1,422,384,939		
現金預金	1,072,182,003		
未収金	59,973,387		
短期貸付金	-		
基金	289,889,275		
財政調整基金	289,700,356		
減債基金	188,919		
棚卸資産	2,054,082		
その他	1,400,000		
徴収不能引当金	-3,113,808		
繰延資産	-	純資産合計	23,030,117,481
資産合計	31,585,694,142	負債及び純資産合計	31,585,694,142

## 連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	10,182,153,491
業務費用	3,916,016,721
人件費	1,437,690,429
職員給与費	1,141,654,048
賞与等引当金繰入額	89,327,656
退職手当引当金繰入額	55,651,081
その他	151,057,644
物件費等	2,376,280,414
物件費	1,135,066,187
維持補修費	52,382,746
減価償却費	1,091,319,146
その他	97,512,335
その他の業務費用	102,045,878
支払利息	58,361,151
徴収不能引当金繰入額	-1,378,410
その他	45,063,137
移転費用	6,266,136,770
補助金等	4,194,124,249
社会保障給付	1,986,961,172
その他	85,051,349
経常収益	471,433,894
使用料及び手数料	312,148,848
その他	159,285,046
純経常行政コスト	9,710,719,597
臨時損失	-
災害復旧事業費	-
資産除売却損	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	10,761,965
資産売却益	10,761,965
その他	-
純行政コスト	9,699,957,632

## 連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	23,462,068,567	30,325,038,895	-6,862,970,328	-
純行政コスト(△)	-9,699,957,632		-9,699,957,632	-
財源	9,116,102,948		9,116,102,948	-
税収等	6,783,803,281		6,783,803,281	-
国県等補助金	2,332,299,667		2,332,299,667	-
本年度差額	-583,854,684		-583,854,684	-
固定資産等の変動(内部変動)		-23,744,015	23,744,015	
有形固定資産等の増加		706,273,982	-706,273,982	
有形固定資産等の減少		-1,091,917,042	1,091,917,042	
貸付金・基金等の増加		525,443,833	-525,443,833	
貸付金・基金等の減少		-163,544,788	163,544,788	
資産評価差額	-139,898	-139,898		
無償所管換等	152,039,496	152,039,496		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-	-	-	-
その他	4,000	4,000	-	-
本年度純資産変動額	-431,951,086	128,159,583	-560,110,669	-
本年度末純資産残高	23,030,117,481	30,453,198,478	-7,423,080,997	-

## 連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日  
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	9,073,798,553
業務費用支出	2,807,661,783
人件費支出	1,384,437,462
物件費等支出	1,317,283,066
支払利息支出	58,361,151
その他の支出	47,580,104
移転費用支出	6,266,136,770
補助金等支出	4,194,124,249
社会保障給付支出	1,986,961,172
その他の支出	85,051,349
業務収入	9,400,091,848
税収等収入	6,806,184,306
国県等補助金収入	2,176,170,963
使用料及び手数料収入	311,279,137
その他の収入	106,457,442
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	-
業務活動収支	326,293,295
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	809,419,184
公共施設等整備費支出	691,808,222
基金積立金支出	117,607,497
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	3,465
投資活動収入	302,175,494
国県等補助金収入	156,131,150
基金取崩収入	128,112,798
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	13,087,146
その他の収入	4,844,400
投資活動収支	-507,243,690
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	512,819,926
地方債等償還支出	511,456,576
その他の支出	1,363,350
財務活動収入	726,964,528
地方債等発行収入	726,964,528
その他の収入	-
財務活動収支	214,144,602
本年度資金収支額	33,194,207
前年度末資金残高	985,930,137
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	1,019,124,344
前年度末歳計外現金残高	49,312,631
本年度歳計外現金増減額	3,745,028
本年度末歳計外現金残高	53,057,659
本年度末現金預金残高	1,072,182,003